
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 
 
 

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

   
 N. 49                  del  16/05/2013 
 
Regolamento dei Controlli Interni (Art. 147, comma 4° del TUEL n. 267/2000). 

 
 

L’anno duemilatredici, il giorno sedici    del mese di     maggio  nella Casa Comunale 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

assunti i poteri del Consiglio Comunale 
 
 
In persona del Dott. Giacomo BARBATO, nominato con Decreto del Presidente della 

Repubblica del 10/01/2013, assistito dal Segretario Generale Dott. Michele Camero, ha 

adottato la seguente deliberazione: 

 



 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
assunti i poteri del Consiglio Comunale 

 
 
 

PREMESSO che, l’art. 147 del TUEELL, approvato con decreto legislativo del 18 agosto 
2000, n. 267, prevede che gli enti locali, nell’ambito della propria autonomia normativa ed 
organizzativa, costituzionalmente riconosciuta, individuino strumenti e metodologie atte a garantire 
la legittimità, la regolarità  e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

CHE, l’art. 3, comma 1°, del decreto legge 10/10/2012, n. 174 convertito, con 
modificazioni, con la legge 7/12/2012, n. 213, sostituendo integralmente l’art. 147 del TUEL, ha  
innovato l’intero sistema dei controlli interni degli enti locali, ora costituito dalle seguenti tipologie 
di controllo: Il controllo di regolarità amministrativa (art. 147-bis),  Il controllo strategico (art. 
147-ter), I controlli sulle società partecipate (art. 147-quater) e Il controllo sugli equilibri 
finanziari (art. 147-quinques); 

 
CHE, in particolare, il comma 2° dell’art. 3 del citato decreto legge 174/2012 prevede che 

negli enti locali, strumenti e modalità di controllo interno siano definiti con apposito Regolamento 
adottato dal Consiglio comunale e resi operativi entro tre mesi dall’entrata in vigore dello stesso 
decreto; 
 
Ciò premesso, 
 

RITENUTO di dover adeguare le vigenti norme regolamentari dei controlli interni 
dell’Ente, allo stato disciplinate dal Regolamento comunale di contabilità (delibera C.C. n. 73/1997, 
mod. con delib. C.C. n. 82/2008), dal Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi (delib. G.C. n. 1025 del 30/11/1998, succ. mod. con delibere di G.C. nn. 299/2002, 85/2005 
e 118/2009) e dal Regolamento per il funzionamento del controllo interno di gestione e l’istituzione 
del Nucleo di Valutazione (delib. G.C. n. 828/1998, succ. mod. con delibere di G.C. nn. 297/2001, 
8/2007), alle innovazioni introdotte dal sopra citato decreto legge; 
 

VISTO  lo schema di Regolamento dei controlli interni del Comune di Molfetta, predisposto, 
ai sensi dell’art. 147, comma 4° del D.L.gs. n. 267/2000, dalla Segreteria generale, sentito il Nucleo 
di Valutazione le cui osservazioni sono state recepite nel testo definitivo, la Conferenza dei 
Dirigenti e il Collegio dei Revisori dell’Ente che non ha ritenuto di proporre osservazioni; 
 

VISTI i pareri favorevoli, ex art. 49, 1° comma del D.L.gs. n. 267/2000, di regolarità 
tecnica, espresso dal Dirigente del Settore Affari Generali e di regolarità tecnica e contabile, dal 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario, riportati in calce al presente atto; 
 
 

ASSUNTI  i poteri del Consiglio comunale; 
 

DELIBERA 
 

1) ADOTTARE il Regolamento dei controlli interni del Comune di Molfetta, allegato al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale, costituito da n. 14 articoli, 
progressivamente numerati dal n. 01 al n. 14. 

 
2) DISPORRE che l’allegato Regolamento venga trasmesso, a cura del Segretario generale, 

alla competente sezione regionale della Corte dei Conti e alla Prefettura di Bari nonché ai 
Dirigenti dei Settori comunali, ai Responsabili delle UU.AA. , agli incaricati di P.O, al 



Nucleo di Valutazione, al Collegio dei Revisori dell’Ente e, per opportuna conoscenza, al 
Presidente R.S.U e OO.SS. aziendali. 

 
3) DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 19 dello Statuto Comunale il presente regolamento, 

divenuto esecutivo, sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed entrerà in 
vigore al termine della pubblicazione. 

 
4) DARE ATTO che con l’entrata in vigore del presente provvedimento debbono intendersi 

abrogate tutte le norme regolamentari con esso in contrasto e/o incompatibili. 
 

5) DISPORRE, altresì, la pubblicazione permanente del presente atto sul sito web istituzionale 
dell’Ente in apposita sezione TRASPARENZA.  

 
 
 
 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica 
               FAVOREVOLE 

      Il Dirigente incaricato Settore Affari Generali 
       f.to (dott. Pasquale La Forgia) 
 
 
 
 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
 In ordine alla regolarità tecnico-contabile          
               FAVOREVOLE 
 Il Dirigente Settore Economico  Finanziario ad interim 

  f.to  (dott. Giuseppe Lopopolo) 
       



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 

consecutivi dal 23/05/2013  al  7/06/2013 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. 

n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 23/05/2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to   dott. Michele Camero 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 

18.8.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________: 

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°). 

 

li, ______________     IL SEGRETARIO GENERALE 

        f.to dott. Michele Camero 

 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
Al Sig. __________________ 


